<sup>c</sup> Ex Reg. Medicæo singulari, n. 1604. Hæc addidit Combeffisius, usque ad "Ενωσις γίνεται. Assuta tamen videntur, aut saltem loco mota. Prius enim agendum erat Ἡερὶ ἀδολεσχίας, De nngacitate, quæ oratio vñiosa est, ubi de orationis speciebus variis, quam de unius rei ad aliam habitudine.

### NOTÆ.

Leontio. Unique præixerat Basilius lib. 1 *Cont. Eunomium.*

ταυτά περιέχει ὁ ἀνθρωπός, καὶ ὁ Σωκράτης· καὶ ὁ Αἰτος προμνεῖ: quoniam hæc complectitur homo et Socrates, adeo ut qui ea affirmaverit, et ista simul declarasse censeatur.

Σχέσις ἔστιν ἡ ἐγγύτης<sup>a</sup>, καὶ ἡ ἀγάπη, ἥγουν φιλία, καὶ ἡ κράτησις, καὶ ἡ μετουσία, καὶ συνάρτησις. Σχέσιν δὲ λέγομεν τὴν πρὸς τόδε συνάρτησιν, καὶ συνήθειαν, καὶ διάθεσιν, καὶ ἡ εἰς τόπον, καὶ ἡ ἐκ τόπου, καὶ ἡ ἐν τόπῳ· Ιστέον δὲ ὅτι τεσσάρων ἀνθρώπων σχέσεις εἰσὶν ἔξι· τοῦ πρώτου πρὸς τοὺς τρεῖς, ὡς εἶναι τρεῖς τέως σχέσεις· τοῦ δευτέρου πρὸς τοὺς δύο, ὡς εἶναι τέντε· τοῦ τρίτου πρὸς τὸν ἕνα, καὶ συμβαίνει τῷν τεσσάρων ἔξι εἶναι σχέσεις· τῶν δὲ πέντε ἀνθρώπων δέκα εἶναι τὰς σχέσεις.]

quo contingit, inter quatuor habitudines sex reperiuntur: at vero inter quiaque homines decem habitudines esse.

"Ἐνωσις γίνεται<sup>b</sup> κατὰ διαφόρους τρόπους. Ἡ γέροντος [κατὰ] φυρμὸν γίνεται, ὡς ἐπὶ διαφόρων ἀλεύρων ἀγαφυρομένων καὶ μεγυνυμένων· ἡ κατὰ κόλλησιν, ὡς ἐπὶ χαλκοῦ καὶ μολύbdου. Ἡ κατὰ ἀρμονίαν, ὡς ἐπὶ λίθων καὶ ἔλαwn. Ἡ κατὰ σύγχυσιν, ὡς ἐπὶ τῶν τηκτῶν μετάλλων· τηκτῶν μὲν, ὡς κηροῦ καὶ πίσσης καὶ τῶν τοιούτων· μεταλλικῶν δὲ, χρυσοῦ, καὶ ἀργύρου, καὶ τῶν τοιούτων.] Ἡ κατὰ ἀνάκρασιν, ὡς ἐπὶ τῶν ὄγρων, οὗνου τυχόν, καὶ ὄντας· ἡ οἶνου καὶ μέλιτος. Κατὰ (44) συναλοιφῆναι, ὡς ἐπὶ τῶν ἀποσπωμένων, καὶ αὐθις ἀποκαθισταμένων· οἷον λαμπάδος ἐκ πυρὸς προερχομένης, καὶ πάλιν ἀποκαθισταμένης.

Ἡ δὲ κατὰ γύνθεσιν (45) ἐνωσίς ἔστιν ἡ εἰς ἄλ-

**D**e habitudine. — Habitudo est et propinquitas, et amor sive amicitia, et possessio, et participatio, et conjunctio. Habitudinem vocamus, rei aliquis cum alia connexionem, et consuetudinem, et affectionem; quæ, tum ex loco eodem originem habet, tum per respectum ad locum eundem; ac etiam eo 68 quod in eodem loco consistant. Seire autem expedit, quod in quatuor hominibus sex habitudines reperiantur: prioris erga tres alios, atque adeo jam tres habitudines considerantur: secundi erga duos, sicque quinque sunt: tertii erga unum; ex

**B** De unione. Unionis variis modis. Aut enim per conspersionem, ut in diuersis farinis, quæ in unam massam commiscentur. Aut per agglutinationem, ut in ære et plumbo. Aut per coagulationem, ut in saxis, et lignis. Aut per confusione, ut in iis quæ liquecant, et in metallis: in illis nimis, ut in cera et pice, aliisque ejusmodi: in his autem, ut in auro, et argento aliisque id genus. Aut permitionem, et temperationem, ut in liquidis, puta vino et aqua, aut vino et melle. [Aut per coalitionem: ut in iis quæ prius avulsa sunt, et postmodum restituuntur, v. gr. cum fax ab igne procedens, iterum igni redditur.]

. Unio per compositionem et hypostatica. — At vero

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>a</sup> Quæ quidem habitudo, probe explicata, multum juvat, ad ea percipienda, quæ de unionis speciebus subduntur. Unde vel articulo *De unione* præmittenda erant, vel subjicienda. <sup>b</sup> Cod. S. Hil. et alii quidam, λέγεται. <sup>c</sup> Aliis, μεταλλικῶν. <sup>d</sup> R. 3362, καὶ τῶν τοιούτων. in Colb. cod. pervetusto, et in margine cod. S. Hil. adduntur, quæ statim sequuntur.

### NOTÆ.

(44) *Katὰ συναλοιφῆναι, aut per contractionem.* Ejusmodi unionis sæpe meminere Damascenus et alii Patres. Vetus interpres, secundum confusione transstulit: Combesius hic et in editione operum sancti Maximi, secundum coalitionem: Billius, secundum contractionem, cui favet Isidorus Pelusiotæ, qui hanc de qua agitur, Sabelli συναλοιφῆναι consimili voce altera συστολῆς interpretatur lib. 1, epist. 247, μήτις σε συστολὴν ὑποστάσως, ὡς οὐσίας ἐνωσίν διδάξῃ. *Nemo te hypostasis contractionem, telut essentiæ unionem, doceat.* Scilicet Sabellius. aiebat. Filium et Spiritum quasdam emanationes esse, quæ, Deo ad se retrahente, divinitatis pelago, denuo unirentur absorberenturque, nec ulla pacto in se subsisterent. Sic Nazianzenus, orat. 23, συναλοιφῆναι explicat. Quin etiam Sabellius, ut hæc in Deo fingeret, similibus Patrum sui ævi locutionibus parum accuratis abusus est. Justinus quippe *Dial. cum Tryph.* p. 356: *Quando vult Pater, inquit, virtutem προπηδῶν exsilire ex ipso dicunt (Scripture) καὶ ὅταν βούληται, πάλιν ἀναστέλλει εἰς ἐκυτὸν, rursusque quando vult, ad seipsum retrahit.* Hilarius in libris *De Trinitate*, et *De synodis*, aliisque Latini vocibus unionis et communionis, συναλοιφῆναι exprimit: unde Sulpitius Severus, ubi de Ariminensi concilio, Photinus a Sabellio in unione dissensisse ait, quod

C ejusmodi emanationes et refusiones in Deo non admitteret, ob quas Divinitatis unitas etiam dividi videretur, ut non male observabat Arius in epist. ad Alexandrum Alexandr. ὡς Σαβέλλιος, δὲ τὴν μονάδι διαιρόν.

(45) *Ἡ δὲ κατὰ σύνθεσιν.* At vero unio quæ secundum compositionem. Unionem ejusmodi σύνθεσιν, contēperationem a Patribus quibusdam nominatam addit, quo intimam divinitatis et humanitatis in Christo conjunctionem significarent. Enimvero Irenæus ea passim usus est, tum deinde Nazianzenus in ipsomet lucubrationibus, in quibus invectam ab Apollinaristis confusione refellit. Concinit eidem Nemesius cap. 2 et 3. Cyrillus tamen Alex. in epistola ad Joannem Antioch. proficitur se ab eis abhorrire, qui affirmant, ὅτι χρῆσις, quod temperatura, vel consusio, vel conturbationis Verbi facta sit cum carne. Idem declarat in Commonit. ad Eulog. ac recte quidem. Nam Polemon Apollinarii discipulus magistro acceptum retulisse fertur cap. 9 Collectan. cont. Sever. ut dicendo naturam unam Dei Verbi incarnatam, non τύνθετος φύσις, natura composita, sed σύγχρατος contēperationata. Ταύτην γέροντας ἀντιρέσει τῆς τῶν φύσεων διάδοσης τὴν φωνὴν μόνος ἡμῖν αὐτὸς ἀπεκύνησεν. Hanc enim vocem ad exterminandum binarium naturarum numerum ipse solus (Apollinarius)

unio quæ per compositionem sit, est partium inter se, sine ullius detimento, commixatio; ut in anima et corpore. Quam quidem unionem quidam Patres temperationem ac commixtionem dixerunt; atque etiam sumptus, id est, naturarum velut concreti- nem quanidam ac connaturalitatem. Sciendum est autem, nonnullos Patres commixtionis vocabulum istud in Christi mysterio minime admisisse; at unionem secundum compositionem, oinnes ad unum recepisse. Unio autem hypostatica ipsa est, quæ ex compositione exsurgit. Est itaque secundum hypostasim unum quod ex diversis naturis constat. Rursusque, per hypostasim unum illud est, agnoscitur. Ac denique unio per hypostasim, est natura accedens ad aliam hypostasim.

**69 Temperatura.** — Temperatura autem est cor-  
porum appositiæ ac mutua qualitatum permeatio. Ac rursus, mistio est corporum qualitates suas in se invicem commixcentium conjunctio. Mistio est substantiarum natura diversarum concursus, et qualitatum quæ illis insunt, mutua incurso.

Est etiam unio quæ per juxtapositionem sit; estque similis illius quæ sit per coaptationem.

**Unio personalis, et aliae Nestorianæ.** — Rursum personalis unio dicitur, cum quis alterius personam subiens, ipsius, loco pro ipso verba facit. Ac præterea, unio est affectionis, ut amici ad amicum. At Nestorius alias uniones commentus est, nempe secundum dignitatem ac honoris æqualitatem, et voluptatem eamdem, complacentiamque, et nudam nominis communitatem.

**In unione hypostatica nulla est confusio aut corruptio.** — Sciendum est autem, in unione hypostatica, res spiritales haud secus illis uniri, quæ ipsas

ληλα τῶν μερῶν γωρὶς ἀφανισμοῦ περιχώρησις. ὡς ἐπὶ ψυχῆς καὶ σώματος, ἥγιεν ἔνωσιν τινες σύγχροσιν ἐκάλεσαν, ἥγουν συμψυχαν. Ιδέον δὲ ὅτι τινὲς τῶν Πατέρων τὸ τῆς χράσεως δνομα ἐπὶ τοῦ κατὰ Χριστὸν μυστηρίου οὐκ ἐδέξαντο, τὴν κατὰ σύνθεσιν ἀπαντες· αὗτη δὲ ἐστιν ἡ καθ' ὑπόστασιν ἔνωσις, ἡ κατὰ σύνθεσιν. Καθ' ὑπόστασιν μὲν οὖν ἐστι, τὸ ἐκ διαφόρων φύσεων ὑφεστώς πρᾶγμα· καὶ πάλιν, καθ' ὑπόστασιν ἐστι, τὸ ἐκ δύο μὲν πριγμάτων, ἐν ᾧ δὲ προσώπῳ γνωριζόμενον. Καὶ ἔτι καθ' ὑπόστασιν ἔνωσίς ἐστιν ἡ ἐτέρᾳ ὑπόστασις προστρέχουσα φύσις.

quod ex duabus rebus, in una tamen persona

agnoscitur. Ac denique unio per hypostasim,

**B** Κράσις δὲ ἐστι σωμάτων παράθεσις, ποιοτήτων ἀντέμβασις. Καὶ πάλιν, κράσις ἐστι σύζευξις σωμάτων ἀντικιρνώντων ἄλληλοις τὰς ἐν αὐτοῖς ποιότητας. Κράσις ἐστιν οὐσιῶν ἄλληλαις ἐτεροίων συγδρομή, καὶ τῶν περὶ αὐτὰς ποιοτήτων ἀντεμολή.

"Ἐστιν ἔνωσις, καὶ ἡ κατὰ παράθεσιν. Εօτι δὲ τῇ κατὰ ἀρμονίαν.

**C** Πάλιν ἔνωσις (46) λέγεται προσωπική, δταν τις τὸ ἐτέρου ὑποδυόμενος πρόσωπον, ἀντ' αὐτοῦ τοὺς ὑπὲρ αὐτοῦ ποιεῖται λόγους· καὶ ἔνωσις σχετική, ὡς φίλου πρὸς φίλον. Ο δὲ Νεστόριος ἄλλας ἐπενδει ἔνωσεις, κατὰ τὴν ἀξίαν φημί, καὶ δροτιμίαν, καὶ ταυτοθουλίαν, καὶ εὔδοκίαν, καὶ δμωνυμίαν.

**D** Δεῖ δὲ γενώσκειν ὅτι ἐπὶ τῆς καθ' ὑπόστασιν ἔνωσεως, τὰ νοητὰ καὶ ἐνοῦται τοῖς δυναμένοις αὐτὰ δέξασθαι, ὡς τὰ συνεφθαρμένα· καὶ ἐνούμενα

#### NOTÆ.

*nobis in lucem emisit, inquit anonymous consarcinator. Chalcedonensi definitione χρᾶσις rejicitur, sed ea cuius comes sit confusio, καὶ τὴν ἡ σύγχυσιν, temperaturam seu confusionem. Hinc Eutychius Alex. apud Phot. cod. 250, χρᾶσιν temperaturam admisit, eam scilicet, inquit Photius, quæ confessionem non annueret, οὗτε τῆς χράσεως σύγχυσιν αὐτῷ δηλούστης. Quo sensu Leontius, lib. i Cont. Eutych. unionem κατὰ σύνθεσιν, secundum compositionem, perinde esse ait, atque κατὰ συμπλοκὴν, ἡ χρᾶσιν, secundum complicationem vel temperationem. Theodoretus, dial. 2 in Incarnatione χρᾶσιν ἀχράτον ἀσύγχυτον, temperationem sine temperatione et confusione agnoscit, instar illius quæ aerem lux pervadit, ignis ferrum. Anastasium Antiochenum, et Sinaitam, Maximum, et alios omitto, qui vocem eamdem adhibuerent. Imo χράσεως temperaturæ nomine libenter nisi sunt, quam μίξεως; quia temperatio fluidorum et subtilium est, quæ se mutuo penitus permeant: atidorum vero mixtio, quorum perfecta non sit unio. Verum utraque voce, si simul jungantur, mysterium aptissime declaratur; quia humanitatem sic pervadit divinitas, ut ambæ naturæ incolumes maneat.*

(46) *Hæc ἔρωσις. Rursum personalis unio dicitur. Uti vox πρόσωπον persona, non veram modo, sed et apparentem et larvatam significat, sic personali unione non vera semper et proprie dicta, sed et improoria et moralis, ut hodie loqui amant, innuitur. Nestorius προσωπικὴν personalem*

esse dixit unionem Verbi cum humanitate, qua factum sit, ut veluti legatus personam regis subit, ejusque vices gerit, ita Christus homo ob qualemque unionem istam, divini nominis, honoris, dignitatis, et virtutis particeps fuerit. Hanc alio nomine σχετικὴν vocant, quam Joannes Maxentius in Profess. fid., anath. 4, et quidam ex Latinis, secundum affectionem interpretantur, alii secundum habitudinem relationem. Cæterum Nemesius, cap. 3. conjunctionem quamdam ἐν σχέσει, in relatione sitam agnoscit, nec non ἐν τῇ πρόστι φοτῇ καὶ διαβέσει, in propensione et affectione, quæ nihil minus vera sit et physica, puta corporis et animæ, qua sit ut anima διὰ τὴν ἐνέργειαν, operatione sua, corpus totum pervadat: hac vero sincerius adumbrari Dei Verbi cum nostra natura conjunctionem, quæ tamen alterius longe generis sit et præstantior. Atqui hic auctor σχέσιν appellat internum respectum et ordinem animæ ad corpus, quod suapte natura et substantiali actione proxime informat, vegetat, sensui idoneum reddit, etc., quapropter unio hæc σχετικὴ habitudinis toto celo distat ab ea quam Nestorius imaginatus est. Sunt qui observant, προσωπικὴν personalem copulam reperiri virum inter et uxorem, quæ in foro persona una dicuntur: itemque inter mulierem gravidam ejusque fetum. Cum tot sensus hæc unio suggereret, hanc jure Patres ab incarnationis fide eliminarunt.